

BÁO CÁO
tình hình tháng 4 và chương trình chỉ đạo tháng 5-2020

I- TÌNH HÌNH THÁNG 4-2020

1. Một số hoạt động, chỉ đạo của Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy

Ban Thường vụ Tỉnh ủy họp cho ý kiến về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 4-2020 và chương trình chỉ đạo tháng 5-2020; cụ thể hóa một số chủ trương của Trung ương; về công tác tổ chức cán bộ và một số vấn đề khác thuộc thẩm quyền.

Trong tháng, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành trên 22 văn bản chỉ đạo⁽¹⁾. Thường trực Tỉnh ủy chủ trì một số cuộc hội nghị do Tỉnh ủy tổ chức và dự một số cuộc hội nghị ở Trung ương⁽²⁾; nghe một số đảng bộ trực thuộc thông qua văn kiện đại hội nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm

- Đã ban hành quy định kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền; quy định về khung tiêu chuẩn chức danh, tiêu chí đánh giá cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý⁽³⁾; quy định về quản lý, sử dụng Quỹ dự trữ ngân sách Đảng của Tỉnh ủy. Hoàn thành việc xếp loại, khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên⁽⁴⁾, tập thể lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2019. Phân bổ số lượng đại biểu dự Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI⁽⁵⁾.

Tổ chức các hội nghị lấy ý kiến giới thiệu nhân sự bổ sung quy hoạch Ban Chấp hành Trung ương Đảng nhiệm kỳ 2021-2026; nhân sự ứng cử chức danh Phó Bí thư Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2015-2020, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021 và nhân sự ứng cử chức danh Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh nhiệm

¹ Các văn bản gồm: 4 báo cáo, 7 thông báo kết luận, 3 quyết định, 5 nghị quyết, 1 chương trình, 2 kế hoạch...

² Như: họp Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đột xuất; họp Tiểu ban nhân sự Đại hội; họp Đảng ủy Quân sự tỉnh. Dự hội nghị Ban Chấp hành Trung ương để nghe báo cáo tình hình đại dịch Covid-19 và bàn một số vấn đề quan trọng khác; hội nghị trực tuyến với Chính phủ và các địa phương về các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh; thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công; hỗ trợ cho người lao động, bảo đảm an sinh xã hội; bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong bối cảnh tác động của dịch bệnh Covid-19.

³ Theo Quy định số Quy định số 205-QĐ/TW và Quy định số 214-QĐ/TW của Bộ Chính trị khóa XII.

⁴ - Tặng Cờ cho 02 tổ chức cơ sở đảng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 05 năm liền 2015-2019 (Đảng bộ Phòng Cảnh sát Hình sự thuộc Công an tỉnh và Chi bộ Tổ chức-Kiểm tra thuộc Đảng bộ Châu Thành).

- Tặng Bằng khen cho 02 chi, đảng bộ cơ sở hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 05 năm liền 2015-2019 (Đảng bộ xã Vĩnh Hòa Hưng Nam thuộc Đảng bộ Gò Quao; Chi bộ Kho bạc thuộc Đảng bộ Giang Thành) và 19 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở.

- Tặng Bằng khen cho 233/234 đảng viên đạt thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 05 năm liền 2015-2019.

⁵ Tổng số đại biểu dự Đại hội XI Đảng bộ tỉnh là 350 đ/c, trong đó có 54 đại biểu đương nhiên.

kỳ 2016-2021. Chỉ đạo triển khai thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát theo kế hoạch. Mặt trận Tổ quốc các cấp tổ chức vận động hỗ trợ phòng, chống dịch Covid-19 và đồng bào bị thiệt hại do hạn hán, xâm nhập mặn, với số tiền trên 20,3 tỷ đồng⁽⁶⁾; triển khai thực hiện tốt Công văn số 1047-CV/TU, ngày 10-3-2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo tổ chức tốt Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer⁽⁷⁾.

- Về công tác chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Công văn số 440/CV-UBND, ngày 31-3-2020 về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 để cụ thể hóa nội dung của chỉ thị triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh. Tỉnh đã chỉ đạo thực hiện nghiêm việc giãn cách xã hội trong vòng 15 ngày, kể từ 0 giờ ngày 01-4-2020 trên phạm vi toàn tỉnh theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

Các cơ quan, đơn vị Nhà nước đã thực hiện bố trí cán bộ, công chức, viên chức sử dụng công nghệ thông tin làm việc tại nhà; chỉ những trường hợp thật sự cần thiết mới đến làm việc tại công sở; tăng cường tổ chức họp trực tuyến,... Thực hiện tạm thời đóng cửa cửa khẩu quốc gia Giang Thành và đóng các đường mòn, lối mở dành cho người qua lại trên tuyến biên giới với Campuchia. Kiểm soát việc nhập cảnh qua cửa khẩu quốc tế Hà Tiên và tuần tra, kiểm soát tuyến biên giới đường bộ, đường biển. Tất cả những người nhập cảnh từ Campuchia vào địa bàn tỉnh phải cách ly tập trung 14 ngày, đồng thời tăng cường kiểm soát, ngăn chặn, xử lý hành vi buôn lậu qua vành đai biên giới.

Chỉ đạo các cấp, các ngành, mặt trận Tổ quốc, đoàn thể, các cơ quan báo, đài, hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tác hại của dịch bệnh Covid-19, đồng thời vận động nhân dân tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe của nhân dân; xử lý các trường hợp đưa tin không đúng sự thật, gây hoang mang dư luận. Đến nay, trên địa bàn tỉnh chưa ghi nhận trường hợp mắc dịch bệnh Covid-19, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh được kiểm soát tốt và ổn định.

Trong thời gian phòng, chống dịch Covid-19, các cấp, các ngành, các đơn vị, tổ chức, mạnh thường quân và cá nhân đã có nhiều chương trình, mô hình, cách làm hay trong việc quan tâm, vận động đóng góp, hỗ trợ giúp đỡ, chăm lo cho các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo, người già neo đơn⁽⁸⁾.

⁶ Trong đó, ủng hộ đồng bào bị xâm nhập mặn, hạn hán số tiền trên 6,7 tỷ đồng và ủng hộ công tác phòng, chống dịch Covid-19 số tiền trên 13,5 tỷ đồng.

⁷ Trong điều kiện dịch Covid-19 đang diễn biến phức tạp, các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo và tạo điều kiện để đồng bào tổ chức các hoạt động phù hợp với truyền thống văn hóa của đồng bào dân tộc Khmer, hạn chế tổ chức các hoạt động tập trung đông người, thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch theo hướng dẫn của địa phương... Cấp ủy, chính quyền các cấp gửi tặng quà các chùa Nam tông Khmer, Mẹ Việt Nam anh hùng, các vị chức sắc, gia đình chính sách, cán bộ hưu trí và hỗ trợ hộ nghèo là dân tộc Khmer 3.839 suất quà, với tổng số tiền trên 1,3 tỷ đồng.

⁸ Với nhiều hình thức như: hỗ trợ tiền mặt, tặng nhu yếu phẩm gạo, mì, khẩu trang, dung dịch sát khuẩn, ATM phát gạo tự động... Riêng Công ty Xổ số Kiến thiết tỉnh đã hỗ trợ kinh phí cho khoảng 5.000 người bán vé số dạo bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh, với tổng số tiền 4,5 tỷ đồng (từ nguồn chi phí kinh doanh của Công ty).

- Vụ lúa đông xuân đã thu hoạch được 289.837ha, đạt 100,29% kế hoạch, năng suất bình quân 7,15 tấn/ha (năm 2019 đạt 6,9 tấn/ha), sản lượng 2.073.469 tấn, đạt 102,24% kế hoạch. Vụ lúa hè thu đã gieo sạ được 91.348ha, đạt 32,28% kế hoạch. Đã công bố hết dịch bệnh tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh⁹.

Sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản được 64.066 tấn, tăng 0,74% so tháng trước (4 tháng được 248.096 tấn, đạt 32,86% kế hoạch, tăng 0,99% so cùng kỳ)¹⁰; diện tích tôm thả nuôi được 124.055ha, đạt 94,92% kế hoạch, tăng 21,27% so cùng kỳ (trong đó tôm công nghiệp 1.274ha), sản lượng tôm nuôi 19.870 tấn, đạt 23,38% kế hoạch và tăng 6,58% so cùng kỳ.

Giá trị sản xuất công nghiệp được 3.611 tỷ đồng (4 tháng được 15.201 tỷ đồng, đạt 29,41% kế hoạch, tăng 1,57% so cùng kỳ)¹¹. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng 6.598 tỷ đồng (4 tháng được 31.538 tỷ đồng, đạt 25,9% kế hoạch). Thu hút 38.142 lượt khách du lịch (4 tháng thu hút trên 1,79 triệu lượt khách du lịch, đạt 19,22% kế hoạch; trong đó khách quốc tế 151.704 lượt).

Kim ngạch hàng hóa xuất khẩu được 43,7 triệu USD (4 tháng được 205 triệu USD, đạt 26,3% kế hoạch, tăng 23,69% so cùng kỳ)¹². Thu, chi ngân sách nhà nước được bảo đảm, tăng chi cho các hoạt động hỗ trợ kiểm soát, phòng chống dịch Covid-19; tổng thu ngân sách 553 tỷ đồng (4 tháng được 5.009 tỷ đồng, bằng 43,41% dự toán năm, tăng 16,12% so cùng kỳ); tổng chi ngân sách 3.789 tỷ đồng, bằng 22,99% dự toán năm, tăng 11,09% so cùng kỳ.

Chương trình xây dựng nông thôn mới tiếp tục được quan tâm thực hiện, rà soát các tiêu chí, các điều kiện về hồ sơ, thủ tục để xét công nhận huyện Vĩnh Thuận đạt chuẩn nông thôn mới. Giao thông nông thôn, đến nay đã triển khai xây dựng được 56,3km/382 km, đạt 14,73% kế hoạch.

Về đăng ký kinh doanh, trong tháng thành lập mới 94 doanh nghiệp, với số vốn đăng ký 1.331,7 tỷ đồng (4 tháng thành lập mới 394 doanh nghiệp, với tổng vốn 3.935,5 tỷ đồng); nâng tổng số đến nay toàn tỉnh có 9.634 doanh nghiệp đang hoạt động, vốn đăng ký là 115.319,3 tỷ đồng.

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 45 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30-4 và ngày Quốc tế Lao động 01-5; Lễ giỗ Quốc tổ Hùng Vương. Trước diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, ngành giáo dục đã cho học sinh các cấp nghỉ học, hướng dẫn các cơ sở đào tạo triển khai đào tạo từ xa, Internet, trên truyền hình trong thời gian nghỉ học. Công tác an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe nhân dân tiếp tục được bảo đảm; ngành y tế triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch. Công tác phòng, chống, kiểm soát các loại dịch

⁹ Quyết định số 993/QĐ-UBND, ngày 22-4-2020 về công bố hết dịch bệnh Dịch tả lợn (heo) Châu Phi trên địa bàn tỉnh.

¹⁰ Sản lượng khai thác thủy sản 191.759 tấn, đạt 38,74% kế hoạch; sản lượng nuôi trồng thủy sản 56.337 tấn, đạt 21,67% kế hoạch, tăng 14,45% so cùng kỳ.

¹¹ Một số sản phẩm tăng so cùng kỳ: clinker tăng 1,29%; tôm đông lạnh tăng 1,63%; giấy da tăng 18%; gỗ MDF tăng 7,73%,...

¹² Một số mặt hàng xuất khẩu tăng so cùng kỳ: gạo tăng 27,5%; tôm đông 4,25%; thủy sản đông khác tăng 39,87%; cá đóng hộp tăng gấp 2 lần,...

bệnh, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường⁽¹³⁾, một số bệnh giảm so với tháng trước như: sốt xuất huyết xảy ra 35 cas (giảm 10 cas), tay chân miệng xảy ra 09 cas (giảm 10 cas). Giải quyết việc làm cho 1.326 lượt lao động, nâng tổng số lao động được giải quyết việc làm từ đầu năm đến nay 9.660 lượt lao động, đạt 27,6% kế hoạch⁽¹⁴⁾; đào tạo nghề cho 2.263 người, nâng tổng số lao động được đào tạo lên 6.084 người, đạt 24,33% so kế hoạch⁽¹⁵⁾. Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế đạt 88,12% so với dân số.

- Các lực lượng chức năng duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp nắm chắc tình hình, tham mưu xử lý kịp thời, có hiệu quả các vụ việc phát sinh, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát, điều chỉnh, bổ sung văn kiện sẵn sàng chiến đấu. Thực hiện khá tốt công tác kiểm tra, kiểm soát người, phương tiện ở cửa khẩu, cảng biển, trên tuyến biên giới nhằm phòng, chống dịch bệnh Covid-19⁽¹⁶⁾. Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống tội phạm, kiềm chế, kéo giảm tội phạm và tập trung triệt xóa các băng nhóm tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng, chống cháy, nổ. Tội phạm ma túy⁽¹⁷⁾, cháy⁽¹⁸⁾, tai nạn giao thông⁽¹⁹⁾ giảm so với tháng trước.

Tuy nhiên, thời tiết diễn biến bất thường (nắng nóng gay gắt) đã làm 1.106ha lúa hè thu nhiễm sâu bệnh⁽²⁰⁾; do ảnh hưởng của hạn hán và xâm nhập mặn, mưa trái mùa đã làm 4.128,4ha tôm nuôi bị thiệt hại⁽²¹⁾. Xảy ra 01 vụ cháy rừng phòng hộ huyện Phú Quốc, diện tích 2.340m²⁽²²⁾. Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, trong tháng 4-2020 nhiều ngành, lĩnh vực, doanh nghiệp, nhất là du lịch, dịch vụ lưu trú ăn uống gần như ngừng hẳn hoạt động. Một số chỉ tiêu đạt thấp so kế hoạch và giảm so tháng trước như: tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ giảm 16,37% so tháng trước; kim ngạch xuất khẩu giảm 36,65% so tháng trước (trong đó hầu hết các mặt hàng xuất khẩu trong tháng đều có kim ngạch giảm); lượng khách du lịch giảm 75,45% so tháng trước và giảm 40,06% so cùng kỳ (trong đó khách quốc tế giảm 52,36%); số doanh nghiệp thành lập mới giảm 2% và giảm 43% về số vốn đăng ký so với cùng kỳ; đầu tư xây dựng cơ bản,

¹³ Thực hiện thanh tra, kiểm tra 1.024 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh dịch vụ ăn uống, có 132 cơ sở chưa đảm bảo VSATTP, qua đó nhắc nhở và hướng dẫn các cơ sở thực hiện việc đảm bảo an toàn thực phẩm.

¹⁴ Trong tỉnh 5.735 lượt lao động, ngoài tỉnh 3.874 lượt lao động, xuất khẩu 51 lao động.

¹⁵ Trong đó Cao đẳng: 22 người, trung cấp: 29 người, sơ cấp: 3.097 người, dạy nghề dưới 03 tháng 2.936 người.

¹⁶ Xuất nhập cảnh qua cửa khẩu đường bộ, vùng biên cho 331 lượt người, đưa đi cách ly tập trung 278 người.

¹⁷ Bắt, xử lý 15 vụ (giảm 02 vụ) tội tàng trữ, mua bán trái phép các chất ma túy.

¹⁸ Xảy ra 02 vụ cháy, tàu cá ở Hà Tiên và đồng cỏ ở Kiên Lương (không tăng giảm), thiệt hại khoảng 200 triệu đồng và 15ha đồng cỏ, tràm.

¹⁹ Tai nạn giao thông xảy ra 07 vụ (giảm 04 vụ), làm chết 05 người (giảm 05 người), bị thương 05 người (giảm 01 người).

²⁰ Trong đó, các đối tượng sâu, bệnh chủ yếu gồm: Đạo ôn lá: 704ha xuất hiện ở huyện Giồng Riềng, Tân Hiệp và Giang Thành; vàng lùn: diện tích nhiễm là 360ha ở huyện Tân Hiệp; sâu cuốn lá: diện tích nhiễm là 40 ha ở huyện Giang Thành.

²¹ Lũy kế đến nay tổng diện tích tôm nuôi bị ảnh hưởng do hạn, mặn và thiệt hại do dịch bệnh trên địa bàn tỉnh là 7.359,4ha; trong đó thiệt hại do bệnh Đốm trắng là 371,5ha, bệnh hoại tử gan tụy cấp tính 38,3ha, sốc môi trường 6.949,6ha (trong đó An Biên: 3.076,7ha; An Minh: 2.630,28ha; Vĩnh Thuận: 821,21ha; U Minh Thượng: 419,9ha).

²² Tại tiểu khu 81, Núi Bãi Khem, Khu phố 6, thị trấn An Thới, huyện Phú Quốc.

khối lượng hoàn thành đạt 16,37% kế hoạch, giá trị giải ngân đạt 13,24% kế hoạch. Tình hình lao động, việc làm chịu nhiều ảnh hưởng, gây khó khăn cho cuộc sống của hơn 13.900 lao động (do chấm dứt hợp đồng lao động, ngừng việc, nghỉ không lương, tạm hoãn hợp đồng lao động). Tội phạm về trật tự xã hội⁽²³⁾, buôn lậu trên tuyến biên giới⁽²⁴⁾, tàu cá sang vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái phép gia tăng⁽²⁵⁾; tình hình an ninh, trật tự trên vùng nước lịch sử còn diễn biến phức tạp, xảy ra 01 vụ xô xát, tranh chấp giữa ngư dân ta và ngư dân Campuchia làm 01 tàu cá bị hư hỏng và 02 ngư dân ta bị thương.

II- MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO TRONG THÁNG 5-2020

Tháng 5-2020, ngoài những yếu tố thuận lợi; tình hình thời tiết có thể còn diễn biến phức tạp, nắng nóng dễ gây cháy, nước mặn xâm nhập sâu, các loại dịch bệnh phát sinh, dịch bệnh Covid-19 và an ninh trật tự trên tuyến biên giới, vùng biển có thể còn diễn biến phức tạp, làm ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống nhân dân. Trước tình hình đó, các cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, cần tập trung chỉ đạo thực hiện tốt một số việc sau:

1. Tiếp tục hoàn chỉnh dự thảo các văn kiện trình Đại hội XI Đảng bộ tỉnh để lấy ý kiến đóng góp của cán bộ khoa học kỹ thuật, nhân sĩ, trí thức và nhân dân bằng hình thức thích hợp theo kế hoạch. Tích cực chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức tốt đại hội đảng bộ cấp cơ sở và cấp trên cơ sở. Triển khai thực hiện Đề án hợp nhất Đảng bộ khối Các cơ quan tỉnh và Đảng bộ khối Doanh nghiệp tỉnh. Hoàn chỉnh báo cáo làm việc với đoàn kiểm tra của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII. Đồng thời tiếp tục triển khai thực hiện tốt các cuộc kiểm tra, giám sát của cấp ủy theo kế hoạch và chỉ đạo thẩm tra, xác minh lịch sử chính trị, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo có liên quan đến nhân sự đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025. Tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động của các tôn giáo, chủ động nắm tình hình, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn kịp thời các hoạt động tôn giáo trái pháp luật; tạo điều kiện cho Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh tổ chức Đại lễ Phật đản-Phật lịch 2564, Dương lịch 2020.

2. Triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 42/NQ-CP, ngày 09-4-2020 của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. Chỉ đạo xây dựng các kịch bản phát triển kinh tế-xã hội phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19; kịp thời tháo gỡ khó khăn, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, nhất là các ngành bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh, bảo đảm an sinh xã hội, chăm lo đời sống của nhân dân. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ lúa hè thu và nuôi trồng thủy sản theo

²³ Tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 70 vụ (tăng 07 vụ), trong đó tội cố ý gây thương tích, đánh bạc tăng so với tháng trước; tỷ lệ điều tra phá án đạt 92,86%.

²⁴ Phát hiện, xử lý 11 vụ (tăng 05 vụ), tang vật thu giữ 19.060 bao thuốc lá ngoại, 300kg đường cát, 15.800 lít dầu DO.

²⁵ Xảy ra 02 vụ/03 phương tiện/33 ngư dân bị lực lượng chức năng nước ngoài bắt phạt; trong đó lực lượng chức năng Malaysia bắt 01 vụ/02 phương tiện/23 ngư dân; Campuchia bắt 01 vụ/01 phương tiện/10 ngư dân, phạt 500 USD. Xua đuổi 06 lượt/12 xuồng của ngư dân Campuchia vi phạm vùng biển nước ta.

kế hoạch; khuyến khích và tạo điều kiện để các doanh nghiệp mở rộng diện tích nuôi tôm công nghiệp ở vùng Tứ giác Long Xuyên, nhất là nuôi tôm theo mô hình công nghệ cao, nâng cao hiệu quả khai thác biển, nuôi biển; chủ động phòng trừ các loại dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Tăng cường công tác quản lý, tuần tra, kiểm soát ngư trường; hướng dẫn, quản lý việc đánh bắt hải sản theo đúng các quy định. Tiếp tục chỉ đạo theo dõi, kiểm soát chặt chẽ tình hình và thực hiện tốt các giải pháp phòng chống hạn hán, xâm nhập mặn, bảo đảm nước ngọt phục vụ cho sản xuất và sinh hoạt của nhân dân, nhất là các xã đảo; chủ động phòng, chống cháy rừng trong mùa khô. Tăng cường chỉ đạo giữ gìn vệ sinh môi trường, chống rác thải nhựa, đồng thời kiểm tra, xử lý kịp thời các điểm gây ô nhiễm môi trường.

Tập trung chỉ đạo, kịp thời tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân các công trình xây dựng cơ bản, giao thông nông thôn. Đẩy mạnh công tác xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường xuất khẩu hàng hóa nông-thủy sản. Tăng cường chỉ đạo công tác thu ngân sách, thực hiện tốt các chính sách giảm, miễn, gia hạn nộp thuế, tiền thuê đất,... do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn và chào mừng đại hội đảng bộ các cấp. Tổ chức các hoạt động phù hợp nhân kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020). Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện và tổ chức vệ sinh, khử trùng, tiêu độc ở các điểm trường; thông báo cho học sinh, sinh viên đi học trở lại. Tiếp tục chủ động phòng, chống, kiểm soát dịch, bệnh không để xảy ra dịch lớn; tiếp tục huy động toàn hệ thống chính trị, lực lượng vũ trang, toàn dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống và kiểm soát tốt dịch bệnh Covid-19, không được lơ là, chủ quan, không để xảy ra số cas mắc bệnh này. Hoàn thành các hạng mục xây dựng Bệnh viện Đa khoa, Bệnh viện Sản-Nhi gắn với mua sắm các trang thiết bị y tế đảm bảo đúng quy định. Tăng cường công tác kiểm tra, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường; tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động, nhất là số lao động mất việc làm do ảnh hưởng của dịch Covid-19.

4. Lực lượng vũ trang duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường công tác phối hợp nắm chắc tình hình, địa bàn, đối tượng, kịp thời tham mưu xử lý tốt những vấn đề phức tạp phát sinh, không để bị động, bất ngờ, bảo vệ an toàn các mục tiêu, sự kiện diễn ra trên địa bàn tỉnh, nhất là trong dịp Lễ kỷ niệm 45 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020). Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ người, phương tiện ở các cửa khẩu, cảng biển, trên tuyến biên giới nhằm phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tập trung tấn công trấn áp các loại tội phạm, nhất là các băng nhóm tội phạm, tệ nạn xã hội; tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy, nổ trong dịp nghỉ lễ 30-4 và 01-5-2020. Tiếp tục thực hiện quyết liệt các giải pháp nhằm ngăn chặn tàu cá sang vùng biển nước ngoài khai thác hải sản trái phép; công tác phòng, chống buôn lậu. Phối hợp xử lý kịp thời, hiệu quả các vụ khiếu kiện đông người,

bảo đảm ổn định trật tự xã hội tại địa phương, nhất là trong thời gian diễn ra đại hội đảng bộ các cấp.

Căn cứ chương trình chỉ đạo này, các cấp, các ngành theo chức năng nhiệm vụ cụ thể hóa và tổ chức thực hiện ở ngành, địa phương mình, báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy. *nh*

Nơi nhận

- VPTW Đảng (HN, TP.HCM),
- VPĐU BTL Quân khu 9,
- Các đ/c Nguyễn Đức Cung,
Nguyễn Minh Tuấn, Đặng Bá Phong,
Vũ Anh Tuấn, Nguyễn Đăng Thanh,
Nguyễn Trường Giang, Đặng Mạnh Trung,
- Các đ/c Tỉnh ủy viên,
- Các sở, ban, ngành, ĐT cấp tỉnh,
- Các huyện, thành ủy, ĐUTT,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Đặng Tuyết Em